<sup>1)</sup> Das Original mit dem sehr schön erhaltenen Siegel des Erzbischofs im St. A. S3. Gedr. bei Cochlaeus historia Hussitarum XII und neuerdings bei Theiner Monumenta Poloniae II. 122, wo der Vertrag in den Bericht der Legaten vom 15. Jan. 1460 an den Papst eingeschlossen ist. Der Wiederabdruck hier war bei der Wichtigkeit des Vertrages unerlässlich. Er geschieht natürlich nach dem Original, das von der Hand des unterschriebenen Jacobus Brusatus de Verona, apostolicus notarius, herrührt und eine einzige Pergamentseite von ungeheurem Format einnimmt. Der italienische Schreiber behält t vor i bei, während Eschenloer in diesem Falle immer c hat, er schreibt ferner comunitas, comodum mit einem m, dagegen oppidum, opportunus etc. mit zwei p, auch ellatus, dirrexit, Phillipus, er schreibt scrupulari, nihil. Er kürzt endlich sehr stark ab und corrigirt auch öfter in den Text. Wo er in den Worten von Eschenloer abweicht, gebe ich es besonders an.

provincieque Slesie ad prefatum regnum pertinentis, in qua dicta civitas et oppidum constitute sunt, vergere facile posset, nec non in jacturam prefatorum cleri et comunitatum atque eciam in impedimentum memorati domini regis, ne cum omnibus membris regni sui pro virili parte, ut de ipso sperat, adversus hostes fidei imanissimos Turcos se convertat: nos ad prefatum regem clerum et comunitates predictas misit, qui partes s. sedis ap<sup>te</sup> et s<sup>is</sup> s. interponentes, ea que pacis concordie atque unionis perfecte forent, inter eos tractaremus, dans nobis nichilominus super his omnibus et quibuslibet ex eis emergentibus plenam facultatem, quemadmodum per literas s. s<sup>is</sup> vera bulla plumbea subimpendenti communitas clare patet, cujus tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis.

Pius episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri Hieronymo, archiepiscopo Cretensi, ac dilecto filio Francisco de Toletto, sacre theologie professori, in ecclesia Jspalensi archidiacono de Astigia, nunciis et oratoribus nostris salutem et apostolicam benedictionem. Si quando intelligimus contentiones esse aliquas inter eos, qui Christi nomen profitentur, angimur vehementer atque dolemus, videntes non solum animarum jacturam fieri, sed partibus bello implicatis nihil ad sancta opera, que totum christianitatem concernunt, per illos posse afferri, et propterea ex pastoralis nostro officio meditatur dies ac noctes, quibus viis et modis ad pacis et tranquillitatis consilia reducere eosdem possumus. Cum itaque non sine displicentia nostra senserimus inter carissimum in Christo filium nostrum Georgium Bohemie regem illustrem ex una et dilectos filios nobiles viros nonnullos duces et clerum ac universitatem provincie Slesie parte ex altera discordias dudum exortas in diem magis continuare et illis in hunc modum vigentibus nihil inde ad publicam fidei causam contra impios Turcos opportunum posse sperari: Nos volentes, quantum cum deo possumus, his malis, ne gravius invalescant, obviam ire et id agere, ne ad mutuam sanguinis effusionem utrinque deveniatur, cum personaliter ad illos conferre nos non valeamus, ad vos conversi, de quorum fide diligentia et rerum gerendarum usu atque ad hoc opus sanctissimum ferventi zelo precipuam in domino fiduciam gerimus, ad regem duces clerum et universitatem<sup>1)</sup> predictos sequacesque et adherentes eorum necnon quoscunque alios, si qui sint in eodem regno inter se dissidentes, nostros et apostolice sedis nuncios et oratores personaliter destinamus, devotioni vestre comittentes atque mandantes, ut prefatos omnes et singulos, nostro et dicte sedis nomine, his rationibus et persuasionibus, quas vobis altissimus suggeret, et vestra sapientia porriget, ad concordiam et pacem ineundas conemini inducere. Nos enim vobis super quibuscunque discordiis differentiis contentionibus et querelis seu guerris inter regem duces clerum et universitatem predictos vertentibus, qualitercunque et quandocunque nostro et ecclesie nomine tractandi componendi nec non pacem et concordiam perpetue valituras sub illis capitulis pactis modis conditionibus atque formis penarum adjectionibus juramentis obsidibus personarum, dispositionem terrarum castrorum jurium et bonorum obligationibus renuntiationibus promissionibus cautelis clausulis et sollempnitatibus atque modis, de quibus vobis secundum honorem dei videbitur, quomodolibet expedire et inter partes, ad quas pertineat, quomo-

f. 96 a.  
B.

1) Hier ist der Plural, den Esch. hat, offenbar richtiger.

dolibet dissidentes poteritis concordare seu componere, quovismodo confirmandi validandi roborandi observandi et exequi mandandi ac faciendi, auctoritate prefata omnia et singula, que inter dietas partes et eis adherentes aut habentes facultatem ab eis firmata vel conclusa per vos fuerint in premissis vel circa ea, ac dependentia emergentia et conexas omniaque alia et singula gerendi mandandi exequendi et faciendi, que pro securitate et observatione inter partes ipsas concordatorum ac dependentium ab illis oportuna vel utilia quomodolibet videbuntur, et super his omnibus et quomodolibet eorundem seu incidentium seu dependentium et emergentium, quomodolibet a premissis unum vel plura publicum seu publica documenta cum membris et capitulis opportunis confici fieri, semel et pluries quotiens oportere videbitur, ita quod plene de jure subsistant et omnia ac singula alia in premissis et circa ea ac pro premissis gerendi faciendi exequendi et exercendi, etiam si talia fuerint, que mandatam exigent speciale, et in generali commissione non caderent, que vobis videbuntur oportuna, plenam et liberam concedimus tenore presentium facultatem, rata et grata procul dubio habituri, quecumque in premissis et eorum quolibet ac circa ea per vos conjunctim tractata ordinata firmata ac alias facta fuerint sive gesta. Vos igitur primum hoc opus a nobis injunctum ea fide ac diligentia adimplere curabitis, ut dignam laborum vestrorum mercedem celitus possitis accipere et nos fructus ex protectione vestra speratos ad salutem fidelium percipere valeamus. D. Mantue a. millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono, duodecimo Kal. Octobris pontificatus n. a. secundo.

A. II. Nos vero prefate sanctitatis mandata omni cum reverentia capescentes, acto diligenter itinere, ad prefatum in primis regem, deinde ad Wratislaviam nos contulimus et intellectis causis et rationibus belli nihilominus clerum et comunitates prefatos ad pacem cum prefato domino rege habendam obedientiamque illi prestandam exhortati fuimus. Ac ipsi nostras exhortationes, immo verius s<sup>mi</sup> d. n. pape suscipientes, quedam nobis capitula porrexerunt, que sibi a regia m<sup>te</sup> concedi petebant, et ut nos prefatam majestatem ad ea concedenda exhortaremur et parte s<sup>mi</sup> d. n. induceremus, affectuose rogaverunt et supplicaverunt, cum quibus quoniam honesta nobis visa sunt, ad regem redeuntes rogavimus majestatem suam, ut omnia et singula pro sua solita clementia acceptaret atque admitteret, que illi in predictis capitulis cupiebant, super quibus omnibus et singulis prefata regia m<sup>tas</sup> benignissime nobis respondens omnia facienda duxit et fecit, quemadmodum per literas autenticas suas suoque regio sigillo subimpendenti communitas, in quibus capitula ipsa de verbo ad verbum inserta sunt, patet; quarum literarum cum insertionem capitulorum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis.

C. I. Georgius dei gratia Bohemie rex etc. (!)<sup>1)</sup> Notum facimus tenore presentium universis, quod pia, quam ad s. sedem ap<sup>cam</sup> et Romanos pontifices semper gessimus et gerimus gerereque intendimus, devotio et observantia nos inducunt, ut ea prefate sedis intuitu suisque oratoribus et legatis intervenientibus admittamus, que alias nullo pacto faceremus. Dudum siquidem nobis ad corone Bohemie gubernaculam regia dignitate sublimatis, cum omnes prelati duces barones et comunitates regni prefati et principatuum illi subjectorum debitam

<sup>1)</sup> Hier hat Esch. den vollständigen Titel.

obedientiam et fidem prestitissent, capitula majoris et sancte crucis ecclesiarum Wratislaviensium ac clerus et comunitates civitatis Wratislaviensis et oppidi Namslaviensis nobis, (nescimus quo ausu vel spiritu) restiterunt; quare adversum eos bella movimus, non tamen sine magno nostri cordis dolore, eo quod bellandum nobis esset seviendumque in eos, quos magis, (quandoquidem ipsi voluissent) tanquam nostros subditos filios et servitores amplecti regere et tractare cupiebamus. Fecimus tamen, ne prefati clerus et comunitates, dum nobis ipsis et corone regni Bohemie, quam pro tota nostra pietate tueri illesamque defendere in ipsius felici susceptione promisimus, deesse videremur, in majores ellati ausus perniciosiora contra nos et coronam prefatam molirentur. Tandem res hec ad aures s<sup>m</sup>i d. n. Pii divina providentia pape secundi delata est, qui, cum ea, que pacis et tranquillitatis suorum sunt filiorum, paterna caritate cogitet et exquirat, nuncios et oratores suos ad hoc specialiter deputatos ad nos dirrexit, rev<sup>mum</sup> videlicet in Christo p., dominum Hieronymum archiepiscopum Cretensem, et ven<sup>lem</sup> sacre theologie doctorem, magistrum Franciscum de Toletto, archidiaconum de Astigia in ecclesia Ispalensi, qui vice ac nomine sedis ap<sup>ce</sup> et s<sup>tie</sup> s. inter ser<sup>tem</sup> n. et prefatos clerum et comunitates partes suas interponentes veram predictorum ad nos obedientiam nostramque ad illos indulgentiam clementiam et benignitatem procurarent. Cumque prefati domini oratores, postquam nos super his fuerunt allocuti, et nos eis omni cum reverentia, uti debuimus, s. sedis ap<sup>ce</sup> intuitu respondimus, sese in Wratislaviam contulissent prefatosque clerum et comunitates multis rationibus et exhortationibus ad propositum nobis obediendi conduxissent: illi eis supplicaverunt, quatenus pro observantia jurium et privilegiorum omnium suorum gratiarumque laudabilium consuetudinum concessorum vel concessarum sibi a dive recordationis ducibus regibusque Bohemie, predecessoribus nostris, aut etiam a regibus vel imperatoribus Romanis apud ser<sup>tem</sup> n. parte s<sup>m</sup>i d. n. pape instarent, nec non aliqua alia a nobis peterent, que secundum exigentiam temporis saluti prefatorum cleri et comunitatum necessitatibusque opportuna sibi videbantur, quibus per nos concessis nos in suum, uti debent, regem et dominum fideliter accepturi essent, hec omnia nihilominus ad certa capitula redigendo quorum tenor simul et supplicationis prefate sequitur et est talis <sup>1</sup>).

f. 97a.

R<sup>me</sup> in Christo p., et ven<sup>lis</sup> ac eximie doctor, domini nostri colendissimi! Nos qui representamus prelatos canonicos ac totum clerum ecclesiarum consulesque et comunitates civitatis Wratislaviensis et oppidi Namslaviensis <sup>2</sup>), humilime audivimus et intelleximus universa, que nobis parte s<sup>m</sup>i d. n., domini Pii divina providentia pape secundi, proposuistis; paterna monita suasiones atque consilia s. b<sup>n</sup>is per v. p<sup>tes</sup> ad nos delata cum ea, qua decuit atque decet, reverentia et devotione suscepimus et veneramur; agimus preterea s. b<sup>n</sup>i non quas debemus atque tenemur, gratias, sed quas utique nostra parvitas potest, quod inter tam multas atque frequentes curas et sollicitudines suas commissi sibi gregis angitur, premitur laboratque in dies, et nostri quoque dignata est recordari. Nos sane, postquam

D. I.

<sup>1</sup>) A. R. Hanc supplicationem et capitula feci et in presencia cleri ac communitatis Wratislaviensis in aula pretorii ad dominos legatos nomine eorundem legi, que sic immutata in literas et confirmaciones sunt deventa.

<sup>2</sup>) Die letzten drei Worte fehlen bei Esch.

f. 97 b.

ser<sup>mo</sup> d. Georgius rex Bohemie modernus, prout s. m<sup>ti</sup> placuit, bellum contra nos movit, sicut oculi ancille in manibus domine sue, ita oculos nostros levavimus ad misericordissimum inprimis deum ac deinde ad s. s<sup>tem</sup>, ut miseretur nostri, non quidem quod animum adipiscende superbe libertatis unquam habuerimus, vel quod dividere nos ab inclita corona regni Bohemie cogitaverimus, quemadmodum nonnulli, pace sua, detractores ac emuli nostri jactitant, neque etiam quod prefatum regem ob privatas passiones forsitan aliquas nostras aut aliquorum odia recusaverimus; nam regem habere volumus, sub rege vivere et cum inclita corona regni Bohemie perpetuo inviscerati permanere statuimus. Et nunc quidem quando regem eligi oportuit, propter quedam, que nostras conscientias remordabant, differendam obedientiam censuimus; testem invocamus deum super istis, qui noscit corda hominum et scrupatur renes, ac etiam s<sup>mum</sup> d. n. papam, cui tum per literas, tum etiam per oratores nostros omnia, que nos movebant, quominus prefato regi obediremus, manifesta facimus, nec putamus oblitam esse s<sup>tem</sup> s., que remedia, que et adjutoria petiverimus, atque nos et universam causam istam in pectore suo posuimus, volentes omnino facere, quecunque nobis mandaret aut etiam faciendum esse suaderet. Extant adhuc literarum, quas misimus, copie; extat et mandatum, quod nostro oratori dedimus, ut sileant emuli nostri, conticescant detractores, quandoquidem pro puritate intentionis nostre testimonium habuerimus non solum scripturas, verum etiam illum, qui tanquam universalis pater atque pastor harum et consimilium causarum indubitatus cognitor et iudex est. Nec mirari debuit m<sup>tas</sup> r., si nos aliquid habentes, quod nostras conscientias perplexas faceret, illud inprimis vobis declarari voluerimus. Et quis nos claros fecisset, nisi ille, qui, ut diximus, harum et consimilium causarum iudex est, vicarius quippe dei, successor Petri, qui solus omnium christianorum in terris universalem primatum tenet, ad quem salvator noster in persona Petri imperat: Tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Hunc nos quesivimus, ad hunc scripsimus et misimus, ad quem, ut s. Zepherinus inquit, ab omnibus, maxime ab oppressis, appellandum et recurrentum est, quasi ad matrem, cujus uberibus nutriantur, auctoritate defendantur et ab oppressionibus releventur. Et certe si r. m<sup>ti</sup> placuisset, quemadmodum sibi supplicari fecimus, paululum expectare, donec a s<sup>mo</sup> d. n., quid nobis agendum esset, potuissemus intelligere, non fuisset inter ser<sup>tem</sup> s. et nos tante verborum factorumque hincinde late et illate injurie. Atque utinam ita fuisset! Nam quis, si sanus mente fuerit, hujusmodi contumeliis et offensis delectetur! Sed fert ista natura belli, et dum irritantur animi, non solum factis agitur, sed verbis etiam tanquam jaculis decertatur, presertim ubi non unius imperio agitur, sed multorum. At vero ubi s<sup>mo</sup> d. n., multis utrinque consideratis, quid agere debeamus, per v. p<sup>tes</sup> hortatur nos, consulit atque suadet, nos, quoniam, ut s. Calistus inquit, non decet a capite membra discedere, sed juxta scripture testimonium omnia membra caput sequi, non modo a regulis s<sup>tas</sup> s. atque sedis ap<sup>ce</sup>, sed nec quidem a suis consiliis et suasionibus quoquomodo intendimus deviare. Deponimus ergo priorem dubitationem et scrupulositatem, et postquam prefato ser<sup>mo</sup> d. Georgio regi parere atque obedire consulit, quem prefata s<sup>tas</sup> christianum atque catholicum principem et sue sedis obedientem, ut decet christianum regem, filium esse credit, nos sua consilia omni cum devotione ac reverentia capescentes inclinamus capita nostra. Ipse pater noster

est, ipse pastor, ipse dominus et loco dei supremus in terris princeps atque pontifex, cui nostrarum et omnium christianorum animarum cura universalis credita est. Parati enim sumus per manus vestras omnia facere, fide justitia et honore nostris salvis, ut dignum et justum est, que prefata s<sup>tas</sup> per v. p<sup>tas</sup> dignata est nobis suadere. Verum quoniam mos est omnibus civitatibus, que regem novum accepture sunt, ea petere, que ad pacificum et tranquillum statum eorum pertinere dignoscantur, nam ex pace et quiete civitatum pendet pax regni et ex pace regni salus et honor regis, volumus mediantibus p<sup>tibus</sup> v., immo s<sup>mo</sup> d. n. per vos petere ac supplicare prefato ser<sup>mo</sup> d. regi singula, que ab omnibus retro regibus Bohemie petere et impetrare consuevimus. Et quoniam nove cause nova consilia exiguntur et remedia, supplicabimus etiam pro nonnullis, que ad obviandum rancori sue in nos m<sup>tis</sup>, si quis maneat, vel quorumlibet aliorum nobis necessaria videntur, et quibus etiam animi populi hujus demulceri et pacari possint, ita ut deinceps non timore illi sed magis amore serviamus, et ipse nos non tam ut subditos quam ut fideles et status sui amantissimos filios suscipiat et prosequatur. Supplicamus inprimis, quod r. m<sup>tas</sup> dignetur omnem prorsus animi perturbationem iram odium rancoremque deponere, quem adversum nos capitula majoris et sancte crucis Wratislaviensium ecclesiarum necnon universum clerum et comunitates civitatis Wratislaviensis et oppidi Namslaviensis predictarum aut contra aliquem ex nobis vel ex nostris subditis adherentibus et confederatis occasione premissorum conceperit et habuerit, et remotis omnibus et singulis diffidationibus guerris rixis quomodo et qualitercunque contra nos per s. m<sup>tem</sup> vel per quoscunque alios suorum subditorum premissorum occasione excitatis, omnia homicidia incendia damna depredationes spolia devastationes destructiones molestationes et quecunque inde secuta, sopita sint extincta et penitus abolita, ita ut nullus sit unquam prefate r. m<sup>ti</sup> vindicte cujuscumque animus, neque possit quis amplius occasione premissorum nos aut aliquem nostrum nostrorumque subditorum et confederatorum trahere in iudicium vel quomodolibet aliter in personis et bonis nostris pretextu injuriarum vel damnorum quorumcunque in hoc bello illatorum vel receptorum offendere ledere et molestare, ut abolitis omnibus et singulis indignationibus odiis rancoribus et malivolentiis m<sup>ti</sup> s. sincerius et fidelius serviamus, cumque omnibus regnicolis subditis suis in omnibus et per omnia comunicemus et convivamus <sup>1)</sup>, ac si nichil horum contigisset. Item quod omnia et singula privilegia gratias jura, que ab omnibus et singulis dive recordationis ducibus imperatoribus regibusque Bohemie nobis prefatis dominis consulibusque et comunitatibus Wratislaviensi et Namslaviensi consuetudines et ordinationes legitime introductas et a nobis frequentatas et observatas necnon dominia et possessiones, cujuscunque conditionis existant, que nobis et singulis nostrum aut alicui ex subditis et confederatis nostris quocumque modo vel titulo juste acquire sunt vel fuerint, in futurum per universam dicionem prefati ser<sup>mi</sup> d. regis confirmet roboret et stabiliat perpetuo duratura, sinatque m<sup>tas</sup> s. nos et quemlibet nostrum gaudere atque potiri prefatis dominiis possessionibus et omnibus omnino rebus nostris fructibusque et proventibus eorum, quodque nullum vel nullos ex civitate et oppido predictis coram aliquo iudicio vel aliquomodo

D. II.

f. 98a.

D. II. 1.

D. II. 2.

<sup>1)</sup> et convivamus fehlt bei Esch.

- molestet trahat neque trahere aut vexare permittat, sed quemlibet circa iudicium suum conservet. Necnon ducatum Wratislaviensem integrum et sine dimembratione aliqua in omnibus juribus et pertinentiis dimittat, electionem quoque consulum liberam, prout prefata civitas ex privilegio et consuetudine habet, thelonea vero, quemadmodum a ceteris, capitaneatumque, prout a ceteris retro regibus prefate civitati dimissa sunt, eidem dimittat.
- D. II. 3.
- D. II. 4. f. 98b. Item cum officium christiani regis sit liberam immunem pacatamque tenere custodire defendere et observare matrem ecclesiam, ex qua Christo renati sunt, in capite, membris, in edibus, in dotibus, in quibuscunque bonis, que ad eas quomodolibet spectare dignoscantur, quod idem ser<sup>mms</sup> d. rex, tanquam verus et catholicus princeps, omnia et singula jura privilegia gratias consuetudinesque laudabiles necnon omnia et singula dominia possessiones et omnes omnino res stabiles aut mobiles, que ad episcopatum et capitula majoris et sancte crucis Wratislaviensium ecclesiarum et ad alias omnes et singulas ecclesias parrochiales monasteria, cujuscunque ordinis vel sexus existant, in civitate et per diocesim Wratislaviensem sitas, sive etiam ad rev<sup>mum</sup> in Christo p. et d. n. episcopum ratione episcopatus sive etiam ad prelatos canonicosque prefatorum capitulorum aut ad aliquem aliorum clericorum vel religiosorum prefate civitatis et diocesis spectantia omnia et singula eis et singulis eorum integra libera absolutaque relinquat, quemadmodum a dive recordationis predecessoribus suis Bohemie regibus eisdem concessa confirmata roborata sunt, que etiam s. m<sup>as</sup> de novo confirmare roborare ut dignetur supplicamus, mandans<sup>1)</sup> omnibus et singulis officialibus subditis suis per diocesim predictam, ut censuras ecclesiasticas reverenter suscipiant et denunciari servarique libere et sine perturbatione faciant, et si quando per iudices spirituales contra rebelles quosque, cujuscunque conditionis sexus status auctoritatis dignitatis et preeminentie spiritualis vel temporalis existant, eos invocatos esse contingat, tum maxime contra quoscunque, qui heresim in prefata civitate vel diocesi dogmatizare presumerent, assistant, consilium auxilium et favorem in omnibus prebendo, quousque executioni ultime demandatum fuerit id, quod prefati iudices per suas sententias pronuntiaverint esse juris. Item quia populus iste ex variis suggestionibus scandalis cedibus et injuriis hinc inde secutis formidet r. m<sup>tem</sup> cuperetque, antequam homagium prestaretur, repulsis odiis et rancoribus gratiam r. m<sup>as</sup> sibi beneficiis et bonis precedentibus operibus et observantia comparare et ex mutua cum Bohemis conversatione exercitiis et continua communicatione animi ambarum partium ad integram et veram amicitiam convertantur, utque interim fatigata hec civitas impensis gravissimis respiret et condigne erga m<sup>tem</sup> s. se habere possit: supplicant prefati domini et comunitates, quod prestatio solemnns homagii ad triennium suspendatur, quo tempore ex nunc sub fide promittunt majestati prefati domini regis illud sibi tanquam vero et indubitato catholico et christiano regi Bohemie prestare, eidem tamen infra tempus prefatum tanquam regi nostro ac inclite corone regni Bohemie tanquam fideles subditi obedientes et servientes ac in omnibus una cum aliis dominis principibus et comunitatibus Slesie eorundem profectui amplitudini et saluti intendentes, prout a retroactis temporibus superioribus Bohemie regibus facere consuevimus,
- D. II. 5.

<sup>1)</sup> Hier hat Esch. mandari und Theiner mandare.

dietis quoque et congregationibus, si que forte pro utilitate et comodo regni et sermi d. regis sive pro sedis ap<sup>ce</sup> amplitudine et conservatione christiane religionis fierent, vocati una cum aliis membris regni interesse et pro viribus et facultate fideliter consulere et operari promittunt, salvis semper in premissis omnibus juribus et privilegiis eorum dominorum et comunitatum tam presentium quam etiam per sermum d. regem predictum eis concedendorum. Sique prefati domini et comunitates super proprietatibus et dominiis ad ipsam coronam regni Bohemie pertinentibus seu pretextu corone impeterentur per aliquem vel aliquos aut coangustarentur, potencia seu vi opprimerentur, quod tunc prefatus dominus rex Bohemie eos sicut suos defendere et protegere ac pro eis intervenire debeat et teneatur.

f. 99a.

Reversi autem cum his prefati domini oratores plurimum nos rogaverunt, quatenus intuitu s. sedis ap<sup>ce</sup> ac smi d. n. pape capitula prefata cum omnibus suis partibus et clausulis acceptanda duceremus. At nos, licet a prefatis clero et comunitatibus offensi non parum fuerimus, volentes tamen eos, ut regem decet, magis clemencia et mansuetudine quam armis, ut possemus, superare, tum maxime interveniente per prefatos dominos oratores sede ap<sup>ce</sup> et smo d. n. papa, cujus nos reverenciam et observanciam animo semper gestamus, in omnibus et singulis duximus annuendum et annuimus, promittentes nichilominus verbo nostro regio prefatis clero et comunitatibus civitatis Wratislaviensis et oppidi Namslaviensis in manibus prefatorum dominorum oratorum nomine s. sedis ap<sup>ce</sup> ac smi d. n. pape nos omnia et singula capitula prefata contentaque in eis omnibus et singulis ac in eorum parte qualibet punctis clausulis et sententiis conjunctim et divisim, prout superius expressa sunt, inviolabiliter tenere et observare, dummodo in obedientia et fidelitate nobis debita persistent, dolo et fraude quibuslibet procul motis; addentes nichilominus ad capitulum tertium, quod de dispositione ecclesiarum in capite et in membris nichil attentabimus: nisi quantum nobis de jure competat; item ad quartum capitulum, ubi de induitiis triennalibus pro prestando homagio mencio fit, quod non solum placet triennium concedere, ut ibidem continetur, sed unum etiam insuper mensem adicimus; ita tamen quod hujusmodi indutiarum concessio nobis et successoribus nostris nullum possit prejudicium generare. Ipsi vero clerus et comunitates tenebuntur ea facere nobis, que de jure et consuetudine regibus Bohemie predecessoribus nostris facere sunt astricti, salvis semper omnibus et singulis capitulis preinsertis et partibus et clausulis, eorum, ut premissum est, juribus privilegiis et consuetudinibus regni Bohemie aut nostris aut quibuslibet aliis, quibus, quoad premissa duntaxat, ex certa nostra scientia et spontanea voluntate de plenitudine regie majestatis per presentes derogamus et derogatum esse volumus, non obstantibus quibuscunque<sup>1)</sup>. D. Prage die tertiodecimo Januarii<sup>2)</sup>.

C. II.

A. III.

Quibus sic, ut premittitur, a prefata r. m<sup>te</sup> concessis, venerabiles viri domini Andreas Wayner sacre theologie magister cancellarius, Petrus Wartemberg decretorum doctor, canonici ecclesie Wratislaviensis pro parte cleri, et famosi ac spectabiles viri Wenceslaus Reichil, Antonius Hornyngk, Johannes Beyer, Phillippus Jawor, consules, Albertus

1) Eschenloer hat noch die Worte: presencium sub appensione nostri regalis sigilli testimonio literarum.

2) Eschenloer hat noch: a. d. MCCCC sexagesimo, regni nostri a. secundo.

f. 99b. Schewerlin, Nicolaus Gossinger, Phillippus Dachs, Michael Foyt et Jacobus Woyssil pro parte comunitatum Wratislaviensis et Namslaviensis eciam ad hoc specialiter cum pleno mandato tocius cleri et comunitatum prefatarum missi, r. m<sup>ti</sup> in nostris manibus nomine s. sedis ap<sup>te</sup> ac sm<sup>i</sup> d. n. pape promiserunt omnia et singula sibi tanquam regi Bohemie domino suo fideliter observare, ad que per prefata capitula obligantur, quorum quidem, videlicet domini regis ac prefatorum Wratislaviensium sibi subditorum sponsiones promissionesque nos auctoritate predicta in hac parte, ut premissum est, nobis specialiter concessa accipimus acceptamus ratas et gratas habemus et confirmamus approbatasque et confirmatas esse volumus et perpetuo duraturas. In quorum omnium fidem et testimonium has nostras acceptationis rati et gratihabitionis confirmationis approbationisque literas patentes fieri iussimus et mandavimus, alteriusque nostrum, videlicet mei archiepiscopi Cretensis, de utriusque tamen consensu sigilli, quo uti soleo, fecimus appensione muniri. D. Prage tertiodecimo die Januarii anno a Nativitate domini millesimo quadringentesimo sexagesimo, pontificatus vero sm<sup>i</sup> in Christo p. et d., domini Pii divina providentia pape secundi anno secundo.

11. Febr. Prefati domini legati ex Praga in Wratislaviam redeuntes postea recesserunt feria secunda post festum Scolastice s. virginis, quos domini consules usque in Nissam honorifico comitatu duxerunt. Propinavit ipsis senatus noster in recessu, domino archiepiscopo unum gradarium grisei coloris emptum pro sexaginta florenis et unum ciphum auratum valoris septuaginta florenorum, domino doctori Francisco de Toletto unum gradarium fusci coloris pro triginta florenis emptum et unum ciphum auratum valoris sexaginta florenorum, doctori Baldassar de Piscia XII florenos, notario sex florenos, alteri notario VI florenos et toti familie sue XII florenos. Et ab adventu legatorum usque in Nissam recessum civitas nostra illis magnifice providit in omnibus necessariis expensis tam pro personis quam equis, preterquam in Praga, ubi a rege provisio facta est. Dedit eis civitas quedam scripta et literas ad sm<sup>um</sup> d. n., que postea habentur sub data die Mercurii VI Februarii a. etc. LX<sup>o</sup> 1). Non post longum intervallum temporis rex compactatis et capitulis suprapositis contrarium faciens, substituens
27. Febr. consules in Novoforo, ac pro die cinerum hic in curia regis juratos vasallos per capitaneum Glacensem Johannem Lupi locare studuit ac succapitaneum eligere; ideo domini consules ad regem mittunt Anthonium Hornyngk, Wenceslaum Reichil, Albertum Scheurlein et Michaellem Foyt, qui regem ad tencionem capitulorum induxerunt, ut consules Wratislavienses vigore capitaneatus tam in Novoforo consulatus quam juratos homagiales regio
29. Septbr. Slesie erant consecuti. Circa festum s. Michaelis, de anno d. MCCCCLX<sup>o</sup> venerunt gentes armati plures Zebraci dicti i, e fratres in Slesiam superiorem in terram ducis Nicolai Opu-  
liensis, intercipientes opidum quoddam Lessnitz dictum, quod munientes ex eo plurima

1) Dies Dankschreiben der Breslauer für die Vermittelung des Vertrages an den Papst vom 6. Februar bei Theiner p. 128 und eins vom König d. d. 17. Januar ebendasselbst. Vgl. noch die Breven des Papstes an die Nuntien und an die Breslauer vom 10. Januar bei Raynald ann. eccles. 1460. n. 74. 75. Endlich hat sich auch das Concept einer Anrede an den König erhalten, St. A. C. C. 29F, gedr. bei Jordan, das Königthum Georgs von Podiebrad, p. 388.

damna vicinis intulerunt. Contra quos rex Slesitas suscitavit, et Wratislavienses, qui in potenti exercitu urbem exeunt feria secunda post Francisci, advenas viriliter repulerunt; obedienciam virtute capitulorum regi fecere Wratislavienses. 6. Octbr.

Deinde a. d. MCCCCLXI in nocte s. Anthonii Wratislavienses cum duce Albo de licencia regis conspirantes castrum Cunczenstadt prope Namslow, quod quidam Johannes Bursznicz, Jeltsch alias dictus, tenuit, fautor et hospes omnium furum raptorum predonum latronumque, circumvallaverunt manu potentissima in maximo gelu, non obstante municione ejus, cujus eciam simile in fortitudine non habuit Slesia. Post triduum coactum fuit ad dedicionem, interveniente locucione ducis Nigri; castrensibus omnibus plena abeundi et reportandi bona sua data fuit libertas; inestimabiles divicias idem Jeltsch cum amicis suis de castro abduxit et dimissis frumentis avena multa et siligine tritico carnibusque fumigatis incendio consumtum est castrum et in favillas redactum, fossata repleta et edificia lapidea disjecta fuere; quod ignis vorare nequivit, ferreis instrumentis fractum est, arduissima premissa fidejussione et caucione ipsius Jeltsch. Magnus timor omnibus latrunculis in diversis fortaliciis incussus, qui postea gratiam a civitate per amicos querebant et impetrabant. Famosum nomen Wratislavia quesivit antea nunquam sic formidata; magnas gracias illi agunt regni Polonie proceres de predicti castri demolicione, a quo idem regnum sepius et gravissime fuit vexatum<sup>1)</sup>. Postea eodem anno, circa festum s. Bartholomei rex expulit preclarum Baldassarem ducem Zaganensem de civitate sua Zaganensi, quam fratri suo duci Johanni dedit. Hic dux exilium diu passus est et a fratre persecutus ex favore regis; venisset libenter in concordiam triennem Wratislaviensium, quam pridem spreverat et in quam tractus fuerat, ex spe tamen aliorum concordatorum Wratislaviensibus tanquam civibus dux conjungi renuit<sup>2)</sup>. Pro festo s. Galli de anno etc. LX primo rex exercitum misit per dominum Zdenkonem de Sternberg ante opidum Cotbus id expugnaturum, diffidavitque marchionem Fridericum Brandeburgensem, qui tunc in Fotlandia erat, fratrem suum Albertum contra ducem Bavarie Ludvicum adjuturus; cogitur ideoque marchio ad propria redire, et gravis subito invalescebat bellorum asperitas, fortuna prospere marchioni arridenti, qui magna strage coram civitate Luckow dominum de Sternberg in fugam usque ad civitatem Luckow percussit; opidum Cotbus diu a Bohemis et a Sex Civitatibus Budissin Görlicz etc. fortiter oppugnatum viriliter se defendit, et tandem brevi, sicut cito bella hec mota fuerant, sic statim cessaverunt partibus concordatis, manente opido cum marchione, licet id prius domino de Sternberg judicialiter fuit dedicatum. Istis diebus anni etc. LX primi fuerunt gravissima bella inter Germanie principes. Ser<sup>m</sup>us rex Christiernus Dacie etc. pro parte et ad favorem marchionis Brandeburgensis diffidatorias suas regi Bohemie misit, que eciam postea habentur<sup>3)</sup> inter literas et alia, que secuta et diligenter

17. Febr.  
1461-

f. 100a.

24. Aug.

16. Octbr.

<sup>1)</sup> Vgl. hierzu Rositz bei Sommersberg I, 93 und besonders Frobenii annales Namslavienses. Mspt. des Staats-Archivs f. 42b—43b. An beiden Orten wird abweichend von Eschenloer Konrad der Weisse als Vermittler genannt.

<sup>2)</sup> Vgl. Catalogus abbatum Saganensium, Scriptorum I. 344.

<sup>3)</sup> Diese Ausforderungen, welche im nächsten Bande nicht mit gedruckt werden sollen, scheinen ziemlich verbreitet worden zu sein, da sich Abschriften in verschiedenen Sammlungen unserer Gegend finden.

provisa sunt, per civitatem apud sedem ap<sup>cam</sup> pendente sufferencia triennii. Timebant, ymmo penitus dubitabant de conversione regis Wratislavienses; ex subsequentibus literis missis et remissis ad sedem et a sede prefata clare patebunt.

[Darunter mit kleinerer Schrift:]

Scribatur bulla ad omnes reges, qua vocat papa ad dietam Montuanam contra Turcos.

Non misisset papa legatos, nisi sperasset subsidium Girsici contra Turcos, et si non fuisset tunc Turcorum timor, Girsic non obtinisset regnum <sup>1)</sup>).

---

1) Hiermit bricht die zusammenhängende Erzählung ab; es folgen fast 100 Blätter hindurch Briefe ohne chronologische Ordnung, dann sind von f. 190 an kurze Notizen in die Briefe eingestreut, bis bei den Ereignissen des Jahres 1467 wieder eine Art Erzählung, jetzt mit den Ereignissen gleichzeitig, beginnt und bis zum Jahre 1472 fortgeführt wird. Vgl. die Einleitung.

---

1463.

Reverendus pater d. Jodocus episcopus Wratislaviensis sub salvoconductu, quem a rev<sup>mo</sup> d. legato et civitate habere voluit, in vigilia Andree hanc urbem intravit et mansit usque in sequentem diem conceptionis b. Marie virginis. In presencia ejus contigit, quod rumores de Glacz, ubi Georgius cum heretica uxore et infectis liberis erant<sup>1)</sup>, istac venerunt, quod Georgius clam disponeret congregaciones armorum, et quod in una hora conaretur intercipere claustrum s. Vincencii et summum. Id intellexerunt domini Wratislavienses. Illico plures armatos in summum et prefatum claustrum statuerunt, diligentes excubias et vigiliis non negligentes, et iterata vice ecclesias et turres in summo locaverunt, quod valde displicuit episcopo, ut ideo sequenti die ab urbe hac recessit. Rev<sup>mus</sup> d. legatus ita fieri mandavit, municiones fortalicia propugnacula in summo construi consuluit, fores et portas, quas prelati ad flumen habebant, obstrui statuit, in quo et prelati pro majori parte gravem susceperunt adversus legatum animum. Episcopus vero abhinc recedens ad Glacz regis conspectui se presentavit et Wratislaviensium condiciones retulit et inimicum nostrum se ostendit. Nam non decet amicum ad amicos salvumconductum petere etc.<sup>2)</sup>

Dominica post conceptionis Marie virginis a<sup>o</sup> etc. LXIII venerunt litere rev<sup>mo</sup> d. legato declarantes, quomodo s<sup>mus</sup> d. n. in publico consistorio Venetos nimium recommendavit, quia maxima potencia contra Turcum se movissent, et statuit de consilio rev<sup>morum</sup> d. cardinalium propria in persona Venetis succurrere et trans mare Turco occursum prebere. Licet id Wratislavienses libenter intellexerunt, in parte tamen curis involvebantur, et ideo scripserunt statim s<sup>mo</sup> d. n. et duobus subscriptis cardinalibus et Gregorio de Picolominibus. [Folgen zwei Briefe vom 12. December 1463. f. 190 b — 192 a.]

In mense decembri anno presenti LXIII dominus prepositus ecclesie s. Johannis, ven<sup>us</sup> d. Johannes Duster licenciatus decretorum, subdelegatus judex a summo pontifice constitutus, executus fuit mandata apostolica pro parte illustris principis ducis Baldassaris domini Zaganensis contra suum fratrem ducem Johannem, qui auxilio munitus hereticorum et presertim Georgii et sibi adherencium eundem Baldassarem ex dominio suo ejecit; contra quem Johannem judex predictus processus fulminavit, propter quos noster episcopus Jodocus durissime et minatorie scripsit suo capitulo et detestabatur processus in favorem

1) Am 27. Novbr. 1463 ist er dort angekommen, am 10. Febr. 1464 ist er noch anwesend. Vgl. Forschungen zur deutschen Geschichte IX, 248.

2) Vgl. dazu Rositz bei Sommersberg I. 94. N. Pol Jahrbücher der Stadt Breslau II. 45. Urkundliches wird der nächste Band bringen.

Georgii multa faciens, ita ut non catholicus sed infectus episcopus et inobediens ecclesie sancte aperte cognoscebatur, Venerunt igitur predictus d. prepositus et ven<sup>is</sup> d. Nicolaus Tempilfelt sacre pagine professor, cantor prefate ecclesie et predicator apud s. Elisabet, coram consulatu hoc, quibus ipse episcopus minabatur periculum, et petiverunt tueri a civitate, et fuit ipsis promissum eos nullo modo derelinqui a civitate. Super quo rev<sup>mus</sup> d. legatus scripsit d. Jodoco episcopo Wratislaviensi. [Folgt der Brief vom 18. December 1463, f. 192 b — 193 a.]

- f. 194 a.        Secunda die mensis decembris a<sup>o</sup>. d. MCCCCLXIII<sup>o</sup> accidit in Vienna lamentabilis  
2. Decbr. casus illustris d. Alberti archiducis Austrie, qui feria sexta post Andree in castro ibidem de sero letus fuit absque passione aliqua sanissimus, post serotinam collacionem presentibus duobus maximis et secretissimis suis consiliariis, domino Georgio de Stein suo cancellario et domino Focke magistro coquine, quibus pre omnibus confiderat, intoxicatus fuit et post medium noctis mortuus est absque confessione, absque communicacione sacramentorum ecclesie. [Illuscente die cadaver ejus ita difforme videbatur pre multitudine veneni] <sup>1)</sup> quod nemo audebat id attingere. Nam per horas fluxerat ex eo recens venenum tum per nares tum per oculos per aures os et secessum. Jacuit per plures dies insepultum usque ad quintam diem ejusdem mensis, et eadem die profundius quo poterat fieri sepeliebatur.
- f. 194 b.        Doctores et magistri, medici quoque peritissimi per commune studium et determinacionem universalem tocius alme universitatis studii Wiennensis cognoverunt et concluserunt eundem ducem adeo esse intoxicatum infectum et nequiter occisum, ut nulla historia precedens talem contineret occisionem veneni. Orto sole eadem die secunda mensis decembris prefati duo consules <sup>2)</sup> occulte recesserunt et fugerunt se suspicioni vehementissime involventes. [Suspiciabatur quoque de apostolico legato episcopo Torcellano, qui per plures dies Wienam antea fuerat et in die s. Andree recesserat in Novam Civitatem. Habuit cum prefatis secretam intelligenciam, ut omnis homo Wiennensis suspiciabatur, quod Torcellanus induxisset prefatos consules ad hoc scelestissimum opus perficiendum ex originali instancia imperatoris. Accessit factum . . . . . volabat quod prius temptavit . . . . .] <sup>3)</sup>.
30. Novbr.

## 1464.

- f. 209 b.        Rev<sup>mus</sup> d. Jeronimus archiepiscopus Cretensis, ap<sup>ae</sup> sedis legatus venit in Wratislaviam  
15. Nov. 1462. feria secunda post festum Martini a. etc. LXII et ivit in Poloniam et Prussiam et mansit  
12. Mai 1463. ibidem tractando de pace usque ad XII diem maji a. etc. LXIII. Ea die venit in Wratislaviam et mansit in ea usque ad secundam feriam ante festum conversionis s. Pauli a. etc.  
23. Jan. 1464. LX quarto. Ea die recessit in Franckenfordiam et Wratislavienses conducebant eum usque ad Löbin cum ducentis equitibus et a Lobin usque in Franckenfort cum quadraginta equi-

<sup>1)</sup> Die in Klammern gesetzten Worte hat Esch. wieder ausgestrichen und am Rande dazu bemerkt: falsum. Da aber das Folgende sich darauf bezieht, mussten sie doch in den Text gesetzt werden.

<sup>2)</sup> Gemeint sind die consilarii.

<sup>3)</sup> Im Manuscript sind die eingeklammerten fünf Zeilen durchstrichen und theilweis unleserlich.

tibus. Recessus ejus fuit propter mandata apostolica exequenda cruciate contra Turcum et alias necessitates hujus urbis coram papa deferendas. Affuit consensus civitatis sui recessus, ut s<sup>mo</sup> d. n. et cetui cardinalium evidencius declararet hujus urbis angustias. Refutavit episcopus Wratislaviensis d. Jodocus, bella suboriri timens, mandata ipsius legati et ab obediencia prestanda appellavit; notarios et secretarios usque in Franckfort post eum direxit appellacionem sibi insinuandum<sup>1)</sup>.

---

In principio jejunii a<sup>o</sup> etc. LXIII fuit discordia in Praga maxima inter clerum in claustro s. Wenceslai et Rockizanistas, ut perfidus rex ex Glacz in Pragam ire fuit compulsus. Multa tradimenta civitati Wratislaviensi posuit et dispositiones ad bellum preparavit, ideo Wratislavienses scripserunt pape sic ut infra patebit. [Folgt der Brief an den Papst vom 27. Febr. 1464 f. 214 b — 215 b.]

f. 214 b.  
14. Febr.

---

A<sup>o</sup> MCCCCLXIII<sup>to</sup> feria secunda post divisionem apostolorum venit in aurora horrida tempestas, que in Trebnicz fulmine claustrom s. Hedvigis incendit et ambas ecclesias incineravit, solis testudinibus et muris remansis; erant tecta plumbo contacta, que perierunt. Istis diebus ut supra pluribus rex pretensus Georgius dominum Heinricum de Vettow baronem Moraviensem diffidavit, ad obedienciam suam, quam baro rennuit, compellere volens, sed dominus baro predictus virili defensione plures Girsicones interfecit.

f. 234 b.  
16. Juli.

---

Hic volui connotare pluviam et ymbrem maximum, qui invaluit et inundavit in vigilia Assumpcionis Marie virginis in tantum, ut nemo retroactis temporibus majoris memorabatur. Bene equari poterat diluviali inundacioni; continuavit sine mora per totam vigiliam noctemque, diem ipsam prefatam et alteram noctem usque in crastinum ejusdem festi. Fetida fuit pluvia, que illico pestem adduxit in Wratislavia, que in juvenibus puellulis et eciam masculis incepit ferire. Fuit tanta subita inundacio, ut ripe et parva flumina ita excreverant, precipue Lissa, qui supra pontem ibidem ad tres ulnas profunditate visus est; omnia molendina domuncule gase integre abrapuit et fregit. Sic eciam Pelcz fluvius Olavia quoque Widavia et alie ripe in dominio ducis Albi domini Olsnensis tantum habundaverunt, ut nulle piscine remanserant. Domus cum hominibus perierunt, jumenta pecudes pecoraque innumera submersa sunt. Attamen Odra non ita magnus fuit, sed absque periculo defluxit. In Swidnicz lapideus pons disruptus; in

f. 243 b.  
14. Aug.

15. 16. Aug.

---

<sup>1)</sup> Folgen vier durchstrichene und grösstentheils unleserliche Zeilen. — Rositz l. c. 94 hat dieselben Daten, dazu noch für die Abreise nach Polen den 21. Novbr. 1462. Für die Abreise nach Frankfurt giebt er an: crastino S. Vincentii levitae martyris, der nach Weidenbachs Calendarium auf den 9. Juni fällt. Es ist aber offenbar der gewöhnliche auf den 22. Januar fallende Vincenztag gemeint. Vgl. Mache in der Zeitschrift für Gesch. u. Alterth. Schlesiens X, 461.

Stregow hospitale ante urbem cum hominibus infirmis per aquam disrutum est. In Bolkenhayn multi homines perierunt; in Legnicz fortalitium prope valvam Wratislaviensem corruit<sup>1)</sup>.

---

- f. 243 b. Post prefata scripta mortuus est iste papa Pius secundus in Anchona, qua se dederat cum maxima gente contra Turcum pro recuperacione tocius Grecie bellaturus. Rev<sup>mus</sup> quoque cardinalis s. Petri ad Vincula, d. Nicolaus episcopus Brixinensis obiit, hujus civitatis favorosissimus pater. Et prefatus papa mortuus est, ut prefertur, in vigilia assumptionis Marie virginis, et predictus d. cardinalis antea per octo dies in Tuderto. Satis lugubres fuerunt Wratislavienses, qui multiplici mesticia fuerunt affecti tum seivissima pestilencia, que valde percussit, ut seniores consulatus, optimi viri obierunt et signanter superiores et seniores duo Petrus Rothe capitaneus et Anthonius Hornyngk senior inter scabinos; tum a Girsicone et hereticis bella expectabant in dies; tum de lamentabili morte prefatorum patrum, a quibus protectio eorum dependebat, multum et merito merebant. Post hunc papam Pium electus fuit alius papa Paulus secundus dictus postea immediate in die s. Felicis et Adaucti, nacione Venetus de nobili genere et domo Barbo, prius cardinalis d. Petrus tit. s. Marci, cui et statim Wratislavienses scripserunt, ut infra patet<sup>2)</sup>. [Folgen zwei Schreiben vom 7. Dec. 1464, eins an Paul II. und eins an das Cardinalscollegium, f. 244 a — 247 a.]
- 

## 1465.

- f. 260 b. Item pro festo purificationis b. Marie virginis a<sup>o</sup> d. MCCCCLXV pretensus rex Georgius in Praga sollemnem et maximam habuit convencionem Bohemorum populi et nobilium, coram quibus longa narracione de Wratislaviensibus posuit querelam, et invocavit eorum auxilium, quod communi et unanimi voto regi fuit promissum. Astitit quidam doctor theologie, quem pseudo Rockiczana a juventute nutrit et in universitate propriis expensis tenuit ista intencione, ut sue perfidie assisteret defensor; in contrarium vero vir celebris excrevit et sancte fidei astitit. Hic doctor in confusionem hereticorum multa allegavit; adversus quoque Rockiczanam probantem sectam multa disseruit, ut haud parva excreverat discordia inter illas partes, que impedimenti erit, ut voto et promissioni regi date effectum prestare non valebunt<sup>3)</sup>.
- 

1) Der Bericht im Stadtbuch von 1464 über diese Ueberschwemmung, den offenbar auch Esch. niedergeschrieben und als Vorlage für unsern Text benützt hat, findet sich in der Zeitschrift IX, 376. Der Fluss Lissa ist die Weistritz, die bei der Stadt Lissa vorbeigeht, der fluvius Pelcz die Lohe. An den Namen Pelcz erinnert, wie mich mein mit der Geographie Schlesiens vertrauterer College Adamy belehrt, noch die Pelzbrücke, die zwischen Breslau und Lissa über die Lohe geht. Vgl. sonst noch über diese Ueberschwemmung Scriptorum II. 249. Rositz l. c. 94. Nicht besser war es in der Lausitz, vgl. (Neue) Script. rer. Lusat. I. 82.

2) Ueber Todesfälle von angesehenen Breslauern in dieser Zeit vgl. Zeitschrift IX, 377.

3) Vgl. Palacky IV. 2. p. 334 ff.

---

In die trinitatis a<sup>o</sup> etc. LX quinto rex hereticus obtinuit castrum Czornstein, coram quo fere integro anno castrametatus est, expugnatum, non obstantibus superioribus apostolicis monicionibus et mandatis, a quibus rebelles recesserunt omnes Moravienses. Nobilis igitur dominus de Vettow sic a perfidis hereticis et suis adherentibus malis christianis ab hereditariis bonis suis expulsus est ob istam causam, quia noluit obedire heretico <sup>1)</sup>).

f. 277 a.  
9. Juni.

Circa festum s. Johannis baptiste a. etc. LXV magnum damnum ceperunt mercatores Wratislavienses in Bohemia per dominum Zdenkonem de Sternberg, qui Nicolao Tinczman Melchior Ungerothern et Bartholomeo Schewerlein ultra tria milia florenorum recepit. Quidam Melchior de Lobin prope festum assumptionis Marie pecora VI<sup>c</sup> recepit Wratislaviensibus circa Majorem Glogoviam, videlicet Georgio Steinkeller, Johanni Crapf et quibusdam carnificibus; et ita vexabantur in dies Wratislavienses suggestione heretici regis. Ideoque decreverunt scribere pape domini consules una cum ven<sup>u</sup> capitulo Wratislaviensi, ut sequitur.

f. 278 a.  
c. 24. Juni.  
c. 15. Aug.

S<sup>m</sup>e p. et d., domine clementissime etc. Noscit s<sup>tas</sup> v., in quibus adversitatibus et periculis versetur status noster et catholice religionis hujus incliti regni Bohemie, cui callidissimus preest hereticus obediencie christiane infestissimus, diligens illos sua via incedentes, alios recta ambulantes semita odio habens, sub cujus regimine etsi fideles subditi adhuc in ritu s. R. ecclesie permittuntur, sub dissimulatione fit et spe recipiendi quandoque hanc Wratislaviam sue malicie resistentem solaque v. s<sup>tas</sup> protectione respirantem, quam ideoque indicibilibus machinationibus in horas subjici querit, populo suggerens rebellionem, quam adversus regnum gereremus, cui tamen in viscerati esse volumus. Principibus et nobilibus conqueritur de non reddendo homagii nostro debito, quod utique christianos reddere heretico non decet, apud ser<sup>mm</sup> principem dominum regem Polonie, a quo multa nostra nunc dependet conservacio, sepius temptat regnum suum nobis claudi posse, alias quoque negociandi vias obstrui nobis undique disponit. Postremo quotidianis litium dispendiis offendi nos facit, captivantur nostri spoliantur et interficiuntur. Sic quippe tribulamur propter fidem et obedienciam christianam, ut altissimus, quemadmodum firmiter speramus, tandem nostri miserebitur neque v. s<sup>tas</sup> nos derelinquet. Non est opus longiora dicere lamenta, que clare cognoscit s<sup>tas</sup> v. ex condicionibus hujus coronati heretici, qui sicut parvam obsidionem castrum Czornstein requisicione ap<sup>te</sup> s<sup>tas</sup> recusavit abjicere, magnam istius Wratislaviæ vallacionem ob reverenciam ejus non postponet, ad quam modo multiplicitate exercituum congregacione disponit se, ut nobis gravissima obsidione nichil cercius est. Letificamur autem videntes v. s<sup>tem</sup> vigilantissimam esse circa commissum gregem, ad cujus salutem procurandam more clementissimi pastoris dignata est mittere legatum suum rev<sup>mm</sup> d. Laventinum. Quid vero sua rev<sup>ma</sup> dominacio hucusque in legacione sua egerit, non ambigimus nosse v. s<sup>tem</sup>. Dedit ad nos literas, quibus rectitudinem et summam ejus prudenciam cognovimus, et novissime pro tuicione nostra duplices misit clausas et apertas inhibitorias, ut principes

1) Vgl. Palacky IV. 2. 334. Eine Reihe darauf bezüglicher Schreiben wird der nächste Band bringen.

f. 278b.

isti nobiles et communitates Slesie ad requisicionem domini eorum contra Wratislavienses non capiant arma, sed qua devocione litere tales apostolici legati suscipiuntur, qua veneratione tractantur, norant illi, qui eas presentarunt. Fit hereticorum suggestionibus, ut quasi cessavit in hoc regno christiana obediencia. Heu diu suspendit virgam suam v. s<sup>tas</sup>, diu paterna paciencia spectat desperatam conversionem, diu secundis successibus in sublimi hereticus ille permittitur, quibus multe christiane communitates plebsque catholica hereticorum jugo gravatur et in perdicionem animarum periclitatur, quibus eciam a majoribus natu continua visitacione veneratur, mediator a partibus dissidentibus, quas sua suggestione propter stabilire solium suum differentes facit, eligitur, heresis sua venenosissima non vitatur, sed proh dolor amplectatur honoratur et fovetur, eciam ab illis, qui decorem induerunt christianitatis, et quid boni tempore nisi heresis augmentum et fidei decrementum expectandum est? Revera necesse est, ut v. s<sup>tas</sup> diucius non taret nec hominem hunc tolleret, qui, si sic dimittetur, omnis mundus post eum abibit; per illum enim populi christianissimi in dies decipiuntur et tepidi. (!) Utinam non tandem apostate et consecanei efficiantur! Noscit deus nullam unquam fuisse rem fidei periculosiorem illo heretico et suis adherentibus. Tempus est illis preveniendi destruendique conatus illorum et modum dicemus. Fortassis s<sup>ti</sup> v. magni de his hereticis timores adducuntur, sicuti plures illorum fautores eos magnificare potenciam eorum extollere et crudelizare sciunt. Sciat veraciter s<sup>tas</sup> v. modicissimam eorum esse potenciam christianis ab ipsis disjunctis et remotis. Non quidem pupillam oculi nobis offenderent propria potencia, nisi christiani ipsis adjuncti bella gerentes hereticos faciunt victores. Si ergo s<sup>tas</sup> v. catholicos ab ipsis separaverit et contra hereticum processerit, inanis erit et vacua gloria et potencia hereticorum. Sed quare catholici illis adjuncti sunt, ut eciam facile non separentur, v. s<sup>tas</sup> iudicio relinquimus causamque expressimus. Si ap<sup>ca</sup> s<sup>tas</sup> hircos ab ovibus disjungeret, ex consequenti heresim extirparet. Non sunt igitur ullo pacto isti heretici timendi in propria potencia nisi ratione infeccionis. Heu innumeri optimi viri lepra ista recenter infecti sunt et si, quod absit, hec Wratislavia capiatur, totus terrarum orbis vix a contagione ista se conservabit illesum, igitur quantocius disjungendo catholicos ab hereticis facillime habet v. s<sup>tas</sup> auxilium prestare nobis. Tribulacio enim nostra proxima est et non est, qui adjuvet nisi s<sup>tas</sup> v., de cuius gracia confisi in omnem eventum stabimus viriliter et intrepidi, ut isti lupi rapacissimi de carnibus nostris non saturabuntur, nisi prius solverint multo sanguine. Non enim eos timemus, sed christianorum virtus eis adjuncta terret, placet enim nobis mori in isto negocio fidei; attamen ne urbs ista in maximam fidei destruccionem cadat, v. s<sup>ti</sup> et s. sedi ap<sup>ca</sup> providere bene convenit nec illam parvipensione censer, quam si v. s<sup>tas</sup> cognosceret, quanta in ea dependeat vis fidei, non minus quam Romanam urbem conservandam esse intelligeret. De accessu rev<sup>mi</sup> d. Lavantini in hanc urbem s<sup>tas</sup> v. multo usi sumus consilio, et licet absque periculo eum possemus introducere et conservare, attamen considerando circumquaque condiciones hujus populi et quid intra menia nostra tempore obsidionis proficeret, melius est s. rev<sup>nam</sup> dom<sup>nem</sup> extra in distancia non longa in Alemania loco s. rev<sup>ma</sup> p<sup>ti</sup> congruo constitui, unde necessitatibus nostris et vallatis nobis nomine s<sup>tas</sup> v. succedere poterit. Eciam si nobiscum conclusus quidquid faceret pro nobis, in ludibrium redigeretur;

dicerent enim iniqui legatum apostolicum oportere voluntate Wratislaviensium singula facere quemadmodum rev<sup>mo</sup> d. Cretensi obloqui non erubuerunt. Duplicaretur etiam dolor noster, si tantus dignissimus pater conclusus nobiscum angustias pati videretur. Ideoque clementissime domine s<sup>tem</sup> v. cum lacrimis humilime exoramus nobis misereri et succurrere dignetur, quoniam, si derelicti a s<sup>te</sup> v., perditum sumus in magnam destructionem et confusionem ovilis dominici, et velit prefatum rev<sup>mm</sup> d. legatum sic in Alemania pro salute hujus regni et conservacione hujus urbis tenere constitutum et sue rev<sup>me</sup> dom<sup>ni</sup> cruciatam committere, si opus fuerit, predicandum ad repellendum hereticum ab obsidione nostra. Confidimus per illam populorum subvencionem consequi et defendi. Nam si s. rev<sup>ma</sup> p. ad s<sup>tem</sup> v. reverteretur, derelicti desperatique ab inimicis nostris putaremur et daretur ipsis occasio et via nos expugnandi, que omnia s<sup>ti</sup> v. relinquimus ruminanda et ordinanda juxta immensam sapientiam suam, quam omnipotens deus pro exaltacione sue ecclesie sancte et extirpacione heretice pravitate diu vivere faciat felicem. Cetera que nobis necessaria sunt referet Fabianus noster, precipue de ser<sup>mo</sup> d. rege Polonie, cujus gracia rebus nostris necessario conservanda est et procuranda, sicut s. ser<sup>ma</sup> m<sup>tas</sup> ob reverenciam s<sup>tis</sup> v. gracione recommendacione nos prosequitur. D. feria tertia ante Laurentii, a. etc. LXV. —

f. 279 a.

6. Aug.

Cum hec scripta supraposita concepta conclusaque fuerunt s<sup>mo</sup> d. n. mittenda, supervenerunt oratores de Sweidnicz et Jawor et Stregow magistri civium earundem civitatum et Dieprandus Reibnicz capitaneus et retulerunt capitulo et communitati, quomodo ex vicinitate mutua et amicitia, quam erga civitatem Wratislaviensem gerent, revolvissent animo differencias, quas expectaremus a Bohemorum rege, ex quibus multa mala subsequi possent. Ideoque proprio motu advenissent; si esset modus preveniendi et intercipiendi, ne mala, que in foribus sunt, sequerentur, ipsi vellent omnem operam eorum adhibere tanquam boni vicini et fautores hujus urbis. Responsum fuit eis per dominos consules non nosse viam neque modum; si ipsi scirent, quomodo possibile fuerit aliquid boni attentari. Dixerunt, quod per medium imperatoris sperarent sufferencias pacis implorare a rege, ut aliquot annis civitas Wratislaviensis ad homagii prestacionem non deberet compelli. In hunc modum plura persuaserunt. Quare fuit convocacio in aula pretorii facta capituli cleri et communitatis, et communicato consilio responsum fuit datum istud prefatis oratoribus: videlicet quod Wratislavienses libenter pacem haberent neque scirent de differenciis aliquibus; sed quoad regem Bohemie, esset Wratislavia sub proteccionem s. sedis ap<sup>te</sup>, retro quam nichil vellent facere; etiam legatus apostolicus in Alamanie (!) est in hac causa missus, qui habet auctoritatem faciendi cum Wratislaviensibus eo quod negocium sit fidei; ad eundem legatum aut s<sup>mm</sup> d. n. rem et hujusmodi eorum mentem referre possent, et quid tunc per s<sup>mm</sup> d. n. aut s. s<sup>ti</sup> legatum informarentur Wratislavienses, obedientes esse velint, nec imperator aut aliquis alius secularis princeps hoc negocium fidei tractare potest, nisi ille, per quem fides catholica habet declarari et conservari. Ista fuerunt sic tractata feria quarta ante Laurentii, alterna die feria quinta venerunt dominis Wratislaviensibus literae ex urbe declarantes, quomodo in vigilia Petri et Pauli proxime preterita habitum sit consistorium publicum contra regem Bohemie, in quo per s<sup>mm</sup> d. papam Paulum secundum declaratus est idem rex hereticus perjurus,